

Nota de Prensa Nº 472

Fecha de Publicación: 13/06/2019 05:20 p.m.



www.regioncajamarca.gob.pe/portal/noticias/det/91



Capacitan a Consejos Consultivos de Niñas, Niños y Adolescentes de Cajamarca

Participan representantes de gobiernos locales, sociedad civil y diversas instituciones del Estado.

Por: Dirección de Comunicación y Relaciones Públicas

La Gerencia Regional de Desarrollo Social a través de la subgerencia de Asuntos Poblacionales en coordinación con el Ministerio de la Mujer organizó el taller de asistencia técnica para la conformación, implementación y sostenimiento de los Consejos Consultivos de Niñas, Niños y Adolescentes (CCNNA) de Cajamarca.

La especialista de la Dirección de Políticas sobre Niñas, Niños y Adolescentes del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, Fanny Salazar Estrada, explicó que está brindándose la asistencia técnica a los representantes de los gobiernos locales, representantes de la sociedad civil y de diversas instituciones del Estado que conforman la red de protección de niñas, niños y adolescentes.

"Es necesario conformar el grupo impulsor y desarrollar la elaboración del *plan regional de acción por la infancia y la adolescencia* que será el instrumento marco que regirá las actividades de la región en beneficio de la niñez y adolescentes" resaltó la especialista.

Salazar, señaló que a nivel regional la participación de la infancia y la adolescencia no se visibiliza, y se requiere el impulso para contar con la participación de ellos en diversos espacios a nivel local y regional, en temas de desnutrición, embarazo adolescente, alcoholismo, desprotección familiar, situaciones de riesgo, violencia, entre otros.

Los participantes, expresaron sus opiniones al participar en este evento, donde son escuchados, se le da importancia a un grupo tan vulnerable como son los infantes y adolescentes y además el interés de generar espacios en los gobiernos locales para su participación a través de los Consejos Consultivos de Niñas, Niños y Adolescentes.

Pág. 1/2



Nota de Prensa N° 472

Fecha de Publicación: 13/06/2019 05:20 p.m.

www.regioncajamarca.gob.pe/portal/noticias/det/91